北政发﹝2016﹞44号

[bookmark: _GoBack]关于申请北庄镇实施传统村落
保护项目资金的报告

市财政局：
北庄镇辖有21个行政村，156个自然村，总人口6万人，总面积156平方公里，是一个美丽生态、秀美的旅游名镇、千年古镇，也属于革命老区。这里旅游资源独特，自然景观丰富，生态环境优美，历史文化悠久；村庄风貌独特，保护价值突出。
双山涧村位于北庄镇东部，坐落在抱犊崮国家森林公园内，周村水库北岸，境内有文明遐迩的号称鲁南第一崮的抱犊崮，海拔584米。辖有双山涧、杏山头、曹庄、候宅4个自然村，6个村民小组，全村共570户、2140人，总面积64.5公顷，耕地面积2560亩，是一个纯山区村、旅游特色村，属于抱犊崮革命老区。2015年被评为山东省第二批传统村落，2016年被评为国家级传统村落。
洪门村位于北庄镇西南部，全村辖有6个自然村，9个村民小组，430户、总人口1592人，总面积6.2平方公里，耕地面积1200亩，林地面积6000多亩。洪门村先后被评为国家农业旅游示范点、省级旅游特色村，省级绿化示范村、山东省“好客山东”最美乡村。2016年被评为山东省第三批传统村落。
为了更好地加强传统村落的修复、保护，镇政府聘请山东省城乡建设勘察设计研究院对双山涧、洪门村进行了传统村落保护发展规划，重点从居住环境改善、村庄交通梳理、生态环境保护及人文资源挖掘等多个方面进行规划设计，全力打造具有鲁南地区抱犊崮山区生态特色的传统村落。我镇实施传统村落保护项目，主要对传统村落进行修缮、保护，项目建设内容包括：传统村落建筑的保护与修缮、基础设施和环境改善、农村生活污水和垃圾处理等。
1、传统建筑保护
实施民居改造，室内改造2010平方米、外立面修复2682平方米、屋顶修缮3540平方米、围墙修复1700米，修复古炮楼1座、安装保护标志牌34个。
2、基础设施建设
铺毛石路面5450平方米、挡土墙工程660立方米；污水管道安装4850米、建污水井42个、安装污水处理设施2套、垃圾箱135个；建花池2100米、栅栏围墙2410米、栽植绿化树880棵、绿化面积2780平方米、安装路灯220盏；入村标志性建筑1座、自来水改造1000户、建公共厕所4座。
项目概算总投资512.2万元，其中：传统建筑保护投资129万元，基础设施建设投资352万元，其他费用(工程监理费、设计费、管理费)    31.2万元。该项目工程拟争取上级资金350万元，地方财政配套162.2万元。为确保项目有效实施，特提出申请请求给予帮助解决专项扶持资金350万元。
以上报告，当否，请审批。
附件：1、北庄镇双山涧村实施传统村落保护项目的实施方案
      2、北庄镇洪门村实施传统村落保护项目的实施方案

北庄镇人民政府
2016年5月12日